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Vliv demografických změn na technickou infrastrukturu obcí v České republice –

případová studie odpadového hospodářství

Abstrakt

Cílem této práce je kvantifikovat vliv demografických změn na produkci komunálního odpadu

v domácnostech v České republice v současnosti a zároveň porovnat jejich vliv s vlivem dalších

faktorů. Na základě rešerše literatury a statistických dat dostupných pro Českou republiku byl

identifikován soubor 22 vysvětlujících proměnných týkajících se struktur obyvatelsva podle

věku, pohlaví, nejvyššího dosaženého vzdělání a sektoru zaměstnání, dále také velikosti

domácností, nezaměstnanosti, kupní síly, hustoty osídlení a základních charakteristik bydlení,

s jejichž pomocí bylo usilováno o vysvětlení produkce komunálního odpadu celkem, směsného

komunálního odpadu a odděleně sbíraných složek odpadu (skla a plastů). Ukázalo se, že

demografické proměnné, a to především průměrná velikost domácností, pohlaví, věk,

vzdělanostní struktura nebo sektor zaměstnání, mají na produkci těchto složek odpadu

statisticky významný, ale obecně spíše slabý vliv. Vzhledem k tomu, že podrobná analýza

jednotlivých proměnných naznačovala, že proměnné jsou v prostoru velmi variabilní a vykazují

prostorovou nestacionaritu, bylo v dalším kroku přistoupeno k analýze vztahu vybraných

proměnných s použitím metody geograficky vážené regrese. Výsledky této metody odhalily, že

vliv jednotlivých proměnných na produkci všech zkoumaných složek komunálního odpadu je

v prostoru velmi proměnlivý a dochází i ke změnám směru závislosti.

Klíčová slova: odpadové hospodářství, demografický vývoj, průměrná velikost domácnosti,

věk, index maskulinity, Česká republika, regresní analýza, geograficky vážená regrese

Impact of demographic changes on municipal technical infrastructure in the Czech

Republic – case study of waste management

Abstract

The aim of this study is to quantify the impact of demographic development on the current

household production of municipal waste in the Czech Republic and at the same time to

compare their influence with the impact of other factors. Based on a literature review and

statistical data available for the Czech Republic, a set of 22 explanatory variables concerning

structure of population by age, gender, highest education and employment, as well as the size of

households, unemployment, purchasing power, population density and basic characteristics of

housing was identified in order to explain the production of municipal solid waste, mixed

municipal waste and separately collected waste components (glass and plastics). It has turned

out that demographic variables, especially the average household size, gender, age, level of

education or sector of employment have a statistically significant but rather weak impact on the

production of these waste streams. Given that the detailed analysis of the variables indicated

that there is a significant spatial variability of these characteristics and that they exhibit spatial

non-stationarity, the next step was to analyze the relationship of the selected variables using the

geographically weighted regression. The results of this method revealed that the influence of

individual variables on the production of all studied streams of municipal waste varies

considerable in space and there are also changes in the direction of dependence.

Keywords: waste management, demographic development, average household size, age, index

of masculinityCzech Republic, regression, geographically weighted regression
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Kapitola 1

Úvod

Významné změny v parametrech demografické reprodukce jsou v současnosti velmi diskutovaným

fenoménem. Již v průběhu 20. století docházelo v důsledku snižování porodnosti a zvyšování

naděje dožití ve většině vyspělých zemí k narůstání průměrného věku obyvatelstva a také

k absolutnímu i relativnímu zvyšování počtu osob v důchodovém věku v populaci, a to

především na úkor osob v dětském věku, jejichž absolutní i relativní zastoupení v populaci

klesá. Pokračování nastoupených trendů lze očekávat i v průběhu 21. století. Do důchodového

věku se dostávají silné ročníky narozené v letech po skončení 2. světové války, do ekonomicky

aktivního věku naopak postupně vstupují slabší ročníky narozené v 90. letech 20. století. Tyto

dva souběžně probíhající trendy povedou k dlouhodobému poklesu podílu osob v ekonomicky

aktivním věku.

Pro probíhající demografické změny však není charakteristická pouze měnící se věková

struktura. V důsledku setrvale nízké úrovně porodnosti, která se pohybuje hluboko pod hranicí

prosté reprodukce, lze do budoucna v řadě vyspělých zemí očekávat pokles celkového počtu

obyvatel. Takový vývoj předpokládají některé varianty populačních prognóz i v případě České

republiky (viz např. Burcin, Kučera, 2010, Český statistický úřad, 2013b).

Dlouhodobě je možné pozorovat také změny ve velikosti a struktuře domácností. Zatímco

absolutní počet domácností průběžně narůstá, klesá jejich průměrná velikost. Podle výsledků

Sčítání lidu, domů a bytů 2001 se v České republice poprvé staly nejčastějším typem

domácností domácnosti jednotlivců (Český statistický úřad, 2003). Výsledky Sčítání lidu, domů

a bytů 2011 pak pokračování tohoto trendu potvrzují a domácnosti jednotlivců již tvoří téměř

třetinu všech hospodařících domácností. Zastoupení domácností jednotlivců roste téměř ve

všech věkových skupinách, ale nejvýrazněji rostou počty jednočlenných domácností u osob

v nejvyšších věkových skupinách (Český statistický úřad, 2014). Zároveň se zvyšuje i počet

neúplných domácností, což také přispívá ke zmenšování českých domácností.

Demografický vývoj je na úrovni celých států obdobný ve většině vyspělých zemí nejen

napříč Evropou. Pod zdánlivě jednoznačnými trendy ve vývoji velkých územních celků se však

skrývají významné rozdíly mezi jednotlivými regiony, obcemi i jejich částmi. Kromě změn

v počtu a struktuře obyvatelstva i domácností hraje na regionální úrovni významnou roli

migrace, která může nastoupené trendy urychlit, např. dalším odchodem mladých lidí

z periferních regionů, kde tak dochází k populačním úbytkům a zároveň se zde ještě rychleji

zvyšuje průměrný věk obyvatel, nebo zpomalit, k čemuž v podmínkách České republiky
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dochází např. v zázemí Prahy, které díky suburbanizaci populačně roste a stěhování převážně

mladých rodin zde výrazně zpomaluje růst průměrného věku. Pro pochopení probíhajících

demografických změn je důležité si tyto regionální rozdíly uvědomit. Diverzita demografických,

společenských i ekonomických podmínek mezi jednotlivými regiony je totiž v současné Evropě

daleko vyšší než diverzita mezi celými zeměmi a další vývoj bude tyto rozdíly spíše

prohlubovat než zmenšovat (Gans, 2006).

Nastoupený demografický vývoj na celostátní, regionální i mikroregionální úrovni

významně ovlivňuje celou řadu dalších oblastí fungování společnosti. Ať už se jedná o nabídku

pracovní síly, veřejné rozpočty, zdravotnické i sociální služby a také infrastrukturu (Ferry,

Vironen, 2011). Na lokální úrovni se problematice dopadů populačních změn na infrastrukturu

začali věnovat výzkumníci již v 50. let 20. století nejprve v USA a v 80. let 20. století také

v Evropě. Velká část studií se dlouho opírala o předpoklad, že na úrovni obcí a regionů bude

pokračovat trend růstu počtu obyvatel, který byl v Evropě nastartován po skončení druhé

světové války a který s sebou přinášel také zvyšování poptávky po komunálních službách (např.

Burchell et al., 2002). V řadě obcí a regionů především ve vyspělých zemích však předpoklad

populačního růstu a často ani udržení stabilní velikosti populace již v současnosti nereflektuje

reálný vývoj. Obce v těchto zemích již dnes velice často čelí poklesu počtu obyvatel, významným

změnám ve věkové struktuře svého obyvatelstva a dlouhodobé ekonomické stagnaci (Schiller,

2007). Na základě poznatků o stávajícím stavu je nutné nahradit paradigma růstu, které je

v regionálním plánování často dosud platné, novým paradigmatem poklesu (Hollbach-Grömig,

Trapp, 2006).

Demografické změny většinou probíhají poměrně pomalu a nenápadně ale dlouhodobě

a jejich konkrétní důsledky se tak mohou projevit teprve po letech či desítkách let. Také

infrastruktura a její bezproblémové fungování vyžaduje dlouhodobé plánování, protože je

schopná reagovat jen relativně pomalu s poměrně dlouhou prodlevou. Z tohoto důvodu je pro

obce důležité začít si důsledky demografických změn v plném rozsahu uvědomovat co nejdříve,

aby na ně ve chvíli, kdy se začnou citelně projevovat, byla jejich infrastruktura již připravena

(Kronenberg, Moeller-Uehlken, 2008).

Na základě výše uvedených faktů by předkládaná práce měla přispět k pochopení souvislostí

mezi současným demografickým vývojem a poptávkou po technické infrastruktuře, kterou pro


[…]


Zaměstnaní v priméru (%) 0,205 0,042 0,083 4,847 0,000

Kupní síla –0,001 0,000 –0,064 –3,623 0,000

Osoby se středoškolským

vzděláním (%)
0,069 0,022 0,046 3,074 0,002

Index stáří 0,005 0,002 0,048 2,127 0,033

Zdroj: vlastní zpracování

Na základě výsledků lineární regrese se ukazuje, že pro množství odděleně

shromažďovaného skla a tedy jeho třídění hraje významnou roli vzdělání. Zastoupení osob

s vysokoškolským vzděláním bylo vůbec nejdůležitější proměnnou vysvětlující rozdíly

v objemu produkovaného skla mezi českými obcemi a statisticky významně k vysvětlené

variabilitě přispívá i zastoupení osob se vzděláním středoškolským. Pozitivní souvislost mezi

vzděláním a tříděním odpadu byla prokázána i v řadě zahraničních studií (např. Fiorillo, 2013;

López-Mosquera et al., 2015; Miller et al., 2009). S rostoucím zastoupením osob s vyšším

vzděláním, roste množství tříděného skla. Tento vztah je vysvětlován lepším přístupem

k informacím a tím pádem větším uvědoměním si negativních dopadů vlastního chování na

životní prostředí (Barr, 2007). Na druhou stranu např. Rokka a Uusitalo (2008) neprokázali ve

své studii žádný vztah mezi vzděláním a preferencí recyklovatelných obalů při nákupu

produktů. Lze tedy předpokládat, že osoby s vyšším vzděláním se neliší svým nákupním

chováním, ale skutečně více třídí.

Významnou úlohu při vysvětlení rozdílů v množství skla mezi českými obcemi opět hraje

průměrná velikost domácnosti. I zde s rostoucí velikostí domácnosti klesá průměrné množství

produkovaného odpadu – při zvětšení průměrné velikosti domácnosti v obci o jednoho člena,

klesne průměrné množství odděleně sbíraného skla o více než 3 kg. Pouze na základě těchto

výsledků však nelze předpokládat, že větší domácnosti méně třídí. Je to spíše důsledkem toho,

že větší domácnosti produkují v průměru na osobu obecně méně odpadu, a to díky tomu, že

např. nakupují větší balení potravin, která se ale množstvím použitého obalového materiálu od

menšího proporčně neliší.

V případě skla jeho produkci statisticky významně ovlivňuje také věk reprezentovaný hned

dvěma proměnnými, a to průměrný věk a index stáří. Obě proměnné jsou s množstvím odděleně

sbíraného skla korelovány pozitivně. V obcích s vyšším průměrným věkem, resp. vyšším

indexem stáří je tříděno více skla. K obdobnému závěru, že starší lidé více třídí, dospěli také

Fiorillo (2013), Kipperberg (2007), López-Mosquera et al. (2015), Sidique et al. (2010), Starr,

Nicolson (2015) nebo Vencatasawmy et al. (2000). Starší lidé více třídí i podle výsledků studie
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KPMG (2017). Zároveň je ale možné, že starší lidé nejenom třídí více skla, ale nakupují i více

produktů ve skleněných obalech a následně tím pádem i produkují více skleněného odpadu.

Např. Świda et al. (2018) zkoumali preference starších zákazníků (ve věku 60 a více let) při

nákupu baleného mléka a dospěli k názoru, že tato skupina preferuje mléko ve skle. Ve studii

zaměřené na to, zda finští spotřebitelé charakterizovaní věkem, pohlavím a nejvyšším

dosaženým vzděláním upřednostňují při nákupu recyklovatelné obaly (v tomto případě nebylo

sklo samostatně zkoumáno), se žádný statisticky významný vztah neukázal (Rokka, Uusitalo,

2008). Ačkoli i tato studie potvrdila, že environmentálně orientované preference při nákupu

zboží uplatňují spíše starší osoby a ženy. Statisticky významný vztah mezi věkem a preferencí

recyklovatelných obalů (včetně skla) na příkladu ovocných džusů prokázali také Klaiman et al.

(2016). Jejich závěry však ukazují, že tento vztah není lineární, ale odpovídá spíše křivce ve

tvaru písmene U – individuální ochota platit za recyklovatelné obaly byla nejvyšší u mladých

a spíše starších zákazníků a svého minima dosahovala kolem věku 59 let.

Produkci skla stejně jako množství výše analyzovaných odpadových toků ovlivňuje také

podíl osob v obci, které jsou zaměstnané v priméru nebo v sekundéru. Na rozdíl od předchozích

případů zde však vztahy mezi těmito proměnnými a tříděním skla nemají stejný směr. Zatímco

vyšší podíl pracujících v zemědělství a lesnictví je spojen s vyšším tříděním skla,

u zaměstnanosti v průmyslu je vliv opačný.

Negativní vliv na produkci tříděného skla mají proměnné hustota osídlení a kupní síla.

V obcích s vyšší hustotou osídlení nebo s vyšší kupní silou je tříděno menší množství skla.

Vyšší hustota osídlení i vyšší kupní síla jsou typické pro větší města, jejichž obyvatelé i podle

výsledků zahraničních analýz třídí méně (Saphores, Nixon, 2014). I podle výsledků analýzy

nákupního chování obyvatel Česka, kterou provedla společnost KPMG v lednu 2017 (KPMG,

2017), nejvíce třídí obyvatelé menších obcí a měst. U skla je nevyšší podíl osob, které uvádějí,

že sklo třídí vždy, v obcích do 2000 obyvatel (vždy třídí přes 70 % bydlících v této velikostní

kategorii obcí, u větších obcí jsou hodnoty nižší než 70 %). Naopak významný kladný vztah byl

odhalen mezi množstvím tříděného skla a podílem bytů s vytápěním na pevná paliva. Pro

vysvětlení této souvislosti nebyla v době psaní předkládané práce nalezena žádná relevantní
