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Profesionální praxe

2015 – nyní Katedra geografie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad

Labem, odborný asistent

2015–2017 Oddělení pro vědu, Rektorát, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem,

referentka oddělení pro vědu

2013–2014 Graduierten- und Forschungsakademie, TU Bergakademie Freiberg, Německo,

pomocná vědecká síla

2010–2015 Institut pro strukturální politiku, o.p.s., asistent projektu

Vzdělání

2011 – nyní Demografie - doktorské studium, Přírodovědecká fakulta, Karlova univerzita

2007–2011 Rozvoj venkova, bakalářské studium, Fakulta agrobiologie, potravinových

a přírodních zdrojů, Česká zemědělská univerzita v Praze

2007–2010 Demografie, magisterské studium, Přírodovědecká fakulta, Karlova univerzita

2004–2007 Demografie-sociologie, bakalářské studium, Přírodovědecká fakulta, Karlova

univerzita

Zahraniční stáže

0207/2012 Stáž v INFA, Institut für Abfall, Abwasser und Infrastrukturmanagement GmbH,

Ahlen, Německo – stipendium financované Deutsche Bundesstiftung Umwelt

2009–2010 Landwirtschaftlich-Gärtnerische Fakultät, Humboldt Universität zu Berlin,

Německo – stipendium financované z programu Erasmus

Účast v řešitelských týmech

2018–2022 OP Výzkum, vývoj a vzdělávání, Smart City – Smart Region – Smart Community

2017–2020 Program spolupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko 2014-2020,

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy Sasko-ČR

2017–2019 Program spolupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko 2014-2020, BIDELIN

– Hodnoty ekosystémových služeb, biodiverzity a zeleno-modré infrastruktury ve

městech na příkladu Drážďan, Liberce a Děčína

2016–2019 OP Central Europe, Increased effectiveness of transnational knowledge and

technology transfer through a cross border cooperation network of transfer

promotors (TRANS3Net)

2016–2018 GAČR, Vliv demografického vývoje a 'vytěsňovacího efektu' na poplatkovou

politiku obcí v odpadovém hospodářství

2016–2017 TAČR, Ekonomické nástroje pro podporu udržitelného nakládání se srážkovými

vodami v obcích.
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2015–2016 GAČR, Unfair competition and other economic factors influencing the efficiency

of the provision of public services

2015–2016 Norské fondy, Rozvoj strategií přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách měst

s využitím ekosystémově založených přístupů k adaptacím

2013–2014 TAČR, Podpora materiálového využití biologické složky komunálního odpadu

jako náhrady neobnovitelných zdrojů a zlepšení kvality půdy

2013–2014 ESF, Svobodný stát Sasko, Promovieren in Sachsen International

2012–2014 Program Cíl 3/Ziel 3 Česko-Sasko, Hodnotná příroda východního Krušnohoří
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